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De fælles kompetencebeskrivelser angiver 
rammer for den grundlæggende arbejdsmar- 
kedsrelevante kompetenceudvikling på bestemte 
jobområder. Arbejdsmarkedsuddannelser nyud- 
vikles inden for den fælles kompetencebeskri- 
velses rammer og optages i denne på enkel og 
hurtig vis, ligesom der optages relevante enkelt- 
fag. Som udgangspunkt vil de enkeltfag, der op- 
tages i de fælles kompetencebeskrivelser, være 
erhvervsrettede område- og specialefag og lig- 
nende. Arbejdsmarkedsuddannelserne udvikles 
dels til kortuddannede, dels til personer med er- 
hvervsuddannelse eller uddannelse, der kan si- 
destilles hermed. 

Der kan ikke indgå arbejdsmarkedsuddannel- 
ser med samme mål som uddannelsesmålene for 
enkeltfag fra de grundlæggende erhvervsrettede 
uddannelser. Med forslaget indføres således et 
princip, som hindrer overlap og dobbeltudvik- 
ling. 

De fælles kompetencebeskrivelser vil dels 
give grundlag for et samarbejde med virksomhe- 
derne, dels danne rammen om eksisterende og 
kommende uddannelser med det fælles formål at 
sikre arbejdsmarkedsrelevant kompetenceud- 
vikling til voksne. 

Forslag til lov om arbejdsmarkedsuddannelser 
m.v. skal bl.a. give grundlag for: 

- En samlet vurdering af og rådgivning om be- 
hovet for voksnes kompetenceudvikling inden 
for arbejdsmarkedsuddannelserne og udvalgte 
enkeltfag. 

- At udbuddet af enkeltfag fra de grundlæg- 
gende erhvervsrettede uddannelser og af ar- 
bejdsmarkedsuddannelser effektiviseres. 

- Lige vilkår ved adgang, ved tilrettelæggelse 
og ved markedsføring m.v. i forbindelse med ar- 
bejdsmarkedsuddannelse og enkeltfag optaget i 
fælles kompetencebeskrivelser. 

- Udbudsgodkendelser til arbejdsmarkedsud- 
dannelser, der tager hensyn til, om uddannelses- 
institutionerne er godkendt til at udbyde grund- 
læggende erhvervsrettet uddannelse, geografi- 
ske forhold og institutionernes faglige profil, 
herunder grundlag for aftaler om udbudsplace- 
ring mellem godkendte udbydere, grundlag for 
en underleverandørordning til godkendte institu- 
tioner fra private udbydere og mulighed for virk- 
somhedsforlagt undervisning. 

- Ensartede muligheder for tilskud til befor- 
dring, kost og logi ved deltagelse i arbejdsmar- 

kedsuddannelse og enkeltfag optaget i en fælles 
kompetencebeskrivelse. 

Forslag til lov om ændring af lov om åben ud- 
dannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) 
m.v., lov om godtgørelse ved deltagelse i er- 
hvervsrettet voksen- og efteruddannelse og for- 
skellige andre love indebærer først og fremmest 
en samling af taxametertilskud til arbejdsmar- 
kedsuddannelser og enkeltfag i lov om åben ud- 
dannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) 
m.v. (ÅU-loven). Den sammenhængende øko- 
nomistyring og rådgivningen herom vil også in- 
deholde de øvrige områder inden for erhvervs- 
rettet voksen- og efteruddannelse, som bestyrel- 
sen for Arbejdsmarkedets UddannelsesFinansie- 
ring hidtil har rådgivet om, herunder visse del- 
tidsuddannelser, enkeltfag fra deltidsuddannel- 
ser, merituddannelse på pædagogisk grundud- 
dannelse m.v. Rådgivningsopgaven overgår som 
nævnt til det foreslåede Råd for erhvervsrettet 
voksen- og efteruddannelse. 

De økonomiske styringsredskaber, der i dag er 
til rådighed for bestyrelsen for Arbejdsmarke- 
dets UddannelsesFinansiering, vil efter forslaget 
være til rådighed for Rådet for erhvervsrettet 
voksen- og efteruddannelse på tilsvarende vis 
ved deres rådgivning af ministeren på området. 
Det drejer sig om deltagerbetaling, aktivitetslof- 
ter, tilskudslofter og reduceret godtgørelse. Råd- 
givningen om styringsredskabernes anvendelse 
på den erhvervsrettede voksen- og efteruddan- 
nelse skal ses i sammenhæng med rådgivningen 
om aktivitet, behov, fælles kompetencebeskri- 
velser og udbud af arbejdsmarkedsuddannelser. 

Det er min hensigt, at styringsredskaberne skal 
anvendes med henblik på at skabe en høj grad af 
budgetsikkerhed og således, at de samlede mid- 
ler, der stilles til rådighed for den erhvervsrette- 
de voksen- og efteruddannelsesindsats på de år- 
lige finanslove, fleksibelt kan imødekomme 
efterspørgslen. Valget af styringsredskaber skal 
således også ske på baggrund af hensynet til ef- 
terspørgselsstyring og fleksibilitet, samt til, at 
uddannelsesmålene i de nye fælles kompetence- 
beskrivelser skal kunne bruges aktivt af den me- 
get store del af arbejdsstyrken, som ikke har fået 
en grundlæggende erhvervsrettet uddannelse i 
deres ungdom. 

Ændringerne i ÅU-loven skal sikre mulighed 
for lige vilkår for arbejdsmarkedsuddannelser og 
udvalgte enkeltfag og fortsat fritagelse for delta- 


